



1. The Reserve Bank of India (RBI) has released a preliminary framework for self-regulatory organizations (SROs) aimed at overseeing banks, non-banking financial companies (NBFCs), and other entities under its regulatory purview.

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने स्व-नियामक संगठनों (एसआरओ) के लिए एक प्रारंभिक रूपरेखा जारी की है, जिसका उद्देश्य बैंकों, गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (एनबीएफसी) और इसके नियामक दायरे के तहत अन्य संस्थाओं की निगरानी करना है।



2. Every year on December 22, the nation reveres the brilliance of Srinivasa Ramanujan, one of the greatest mathematicians in history, as National Mathematics Day (NMD).

हर साल 22 दिसंबर को, राष्ट्र इतिहास के महानतम गणितज्ञों में से एक श्रीनिवास रामानुजन की प्रतिभा का सम्मान राष्ट्रीय गणित दिवस (एनएमडी) के रूप में करता है।

Date: 22 Dec, 2023



3. Sanjay Singh Becomes New Chief Of Wrestling Federation Of India (WFI).

संजय सिंह भारतीय कुश्ती महासंघ (डब्ल्यूएफआई) के नए प्रमुख बने ।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 22 Dec, 2023



4. Indian hockey team midfielder, Hardik Singh, clinched the prestigious title of Men's FIH Player of the Year at the FIH Hockey Star Awards 2023.

भारतीय हॉकी टीम के मिडफील्डर, हार्दिक सिंह ने FIH हॉकी स्टार अवार्ड्स 2023 में पुरुष FIH प्लेयर ऑफ द ईयर का प्रतिष्ठित खिताब जीता।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 22 Dec, 2023



5. ICICI Bank has received the Reserve Bank of India's (RBI) approval for the re-appointment of Sandeep Batra as the Executive Director (ED).

ICICI बैंक को कार्यकारी निदेशक (ED) के रूप में संदीप बत्रा की पुनः नियुक्ति के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) की मंजूरी मिल गई है।



6. Crompton Greaves Consumer Electricals Ltd. (CGCEL), a leading player in India's consumer electrical industry, has been honored with the prestigious National Energy Conservation Award 2023.

भारत के उपभोक्ता विद्युत उद्योग में अग्रणी खिलाड़ी क्रॉम्पटन ग्रीव्स कंज्यूमर इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (सीजीसीईएल) को प्रतिष्ठित राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 22 Dec, 2023



7. Shri Pradip Kumar Das, Chairman & Managing Director of Indian Renewable Energy Development Agency Limited (IREDA), has been honored with the esteemed “CMD of the Year” award under the Mini-Ratna category at the 13th PSE Excellence Awards.

भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड (आईआरडीए) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक श्री प्रदीप कुमार दास को 13वें पीएसई उत्कृष्टता पुरस्कार में मिनी-रत्न श्रेणी के तहत प्रतिष्ठित “सीएमडी ऑफ द ईयर” पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/vVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/vV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com



8. The Lok Sabha recently approved the Telecommunications Bill, 2023, a significant piece of legislation that empowers the government to temporarily take control of telecom services in the interest of national security.

लोकसभा ने हाल ही में दूरसंचार विधेयक, 2023 को मंजूरी दे दी, यह एक महत्वपूर्ण कानून है जो सरकार को राष्ट्रीय सुरक्षा के हित में अस्थायी रूप से दूरसंचार सेवाओं का नियंत्रण लेने का अधिकार देता है।



9. Two prominent Indian states, Rajasthan and Andhra Pradesh, have taken significant strides in deploying higher capacities under the “Development of Solar Parks and Ultra Mega Solar Power Projects” scheme.

दो प्रमुख भारतीय राज्यों, राजस्थान और आंध्र प्रदेश ने “सौर पार्क और अल्ट्रा मेगा सौर ऊर्जा परियोजनाओं का विकास” योजना के तहत उच्च क्षमताओं को तैनात करने में महत्वपूर्ण प्रगति की है।



10. The Ministry of Mines launched the National Geoscience Data Repository (NGDR) Portal. This initiative, spearheaded by the Geological Survey of India (GSI) and Bhaskaracharya Institute of Space Applications and Geoinformatics (BISAG-N), is poised to revolutionize access to critical geoscience data.

खान मंत्रालय ने नेशनल जियोसाइंस डेटा रिपोजिटरी (एनजीडीआर) पोर्टल लॉन्च किया। भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई) और भास्कराचार्य इंस्टीट्यूट ऑफ स्पेस एप्लीकेशन एंड जियोइन्फॉर्मेटिक्स

Date: 22 Dec, 2023



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com